¹² Istac antiquitus pro ista. ("Istac" [meaning that], is an ancient form for "ista.")

70 Id tamen omne malum dum perdonare velitis,
 71 Et mihi giuratis non vestris laedere telis,
 72 Hanc ego guaribo, faciamque resurgere vivam.
 73 Illi admirantes, semet guardare comenzant,
 74 Taleque miraculum penitus tunc cernere vellent.

Berta.

75 Ergo dedere fidem, non illum tangere quicquam,
 76 Quamvis ulla fides non est credenda vilanis.¹³
 77 Tunc se per quoddam lignamen Cingar ab alto
 78 Culmine callavit, quem villica turba sequebat.
 79 Vadit ubi fallax oculis stat Berta stravoltis,
 80 Quam pensant omnes, penitus moruisse daverum.
 81 Hanc tamen interea portaverat inde Copinus,
 82 Ad gesiam, nullumque sinens andare propinquum,
 83 Cantabat requiem aeternam, Lazarumque per illam.
 84 Octo candelas accenderat, et cadeletum
 85 Miserat in medium gesiae, Bertamque dedrentum.

Togna.

86 Ecce venit Cingar multis seguitantibus illum.
 87 Introit, et rursus gladium cavat extra guainam,
 88 Sanguine quo plenum canaruzzum foderat ante.
 89 Ergo paulisper coelo suffigit ocellos,
 90 Hasque comenzavit piatosa voce pregheras,

Oratio Cingaris.

91 O cortelle meus, toto mihi carior orbe,
 92 Qui demonstrasti iam tot miracula mundo,
 93 Quot sunt in coelo stellae, quot in aequore pisces,
 94 Te rogo per sancti virtutem Bartholomei,
 95 Cuius nunc etiam sacro es de sanguine pictus,
 96 Sicut Berta tuo pro vulnere morta cadivit,¹⁴
 97 Sic nunc ista tuo soccorso viva resurgat.

Mafelina.

¹³ Notandum. (To be noted.)

¹⁴ Cado, cecidi et cadivi. (I fall, and [two forms for] I fell.)

98 Sic dicens, bis terque crucis signacula format,

{T Book 8 p. 97; Port. 1.205}

99 Quinquies et Bertam toccat per quinque piagas.
 100 Tunc cita de pheretro simulatrix illa resurgit,
 101 Quae smarrita nimis, cunctis res matta videtur,
 102 Ayme (gridat) cur me ammazzasti, Cingar? et heu quid
 103 Commisi, quod sic gladio mihi colla secasti?
 104 Cingar ait, quoniam fecisti cornua Baldo,
 105 Basastique illum nuper danzando vilanum.
 106 Berta refert, confesso quidem cornasse maritum,
 107 Parcite, non possum sine maschio vivere facto,
 108 Qualiter ut sexu muliebri iugiter extet.
 109 Ponite quam vultis mulieri, ponite guardam,¹⁵
 110 Ne faciat tortos fusos (cum priva marito est)
 111 Vix in cervello si stat praesente marito,
 112 Absque viro non vult per guisam stare niunam.
 113 Si stat, miraculum super omnia dicite grandem.
 114 Cingar respondet, mentiris, porca ribalda,
 115 Tu male cum vivas, alias male vivere credis.
 116 Quantos exilio missos cognovimus olim,
 117 Servavere quibus consortes vota fidemque,
 118 Illi tanta maris terraeque pericula passant,
 119 Mille brigas rerum patiuntur, mille travaios,
 120 Sed memorando domi uxorem liquisse fidelem,
 121 Nil faciunt casum de sortis rebus iniquae.
 122 Nos matronarum servamus semper honorem,
 123 Quarum laudantur mores, laudatur honestas,
 124 Quo plus sunt rarae, sibi plus est gloria maior.